兴山县人民法院

关于转发《宜昌市中级人民法院关于切实做好胜诉

即退费工作的通知》的通知

院机关各部门、各人民法庭：

为进一步优化法治化营商环境，依法维护当事人的合法权益，

落实宜昌市中级人民法院“胜诉即退费”改革工作，现将《宜昌

市中级人民法院关于切实做好胜诉即退费工作的通知》印发给你

们，请遵照执行。在落实过程中遇到问题，请及时与审管办进行

沟通。

宜昌市中级人民法院办公室文件

宜币中法办〔2023) 3号

宜昌市中级人民法院办公室

印发《关于轰’1丈做好胜诉退费工f乍豹通知》的

通 知

中院各部门：

《关于切买做好胜诉退费有关工作的通知》经中院党组

会讨论通过，现子以印发，请认真遵照执行。

宜
口

〔习 公 室

关于切实做好胜诉退费工作的通知

为依法维护当事人的合法权益，切实做好胜诉退费工作，依

据《中华人民共和国行政诉讼法》《最高人民法院关于适用＜中华

人民共和国民事诉讼法＞的解释》《诉讼费用交纳办法》等规定，

结合本院工作实际，现就有关事项通知如下。

当事人进行民事、行政诉讼，应当按照规定交纳诉讼费

用。判决生效后，胜诉方预交但不应负担的诉讼费用，人民法院

应当自判决生效之日起 1 个工作日内向其指定账户退还，由败诉

方向人民法院交纳，但胜诉方自愿承担或者同意败诉方直接向其

支付的除外。以调解或裁定方式结案，需要退费的，人民法院应

当自调解书或者裁定书生效之日起 1 个工作日内向其指定账户

退还。

二案后，审判流程管理系统自动向预交诉讼费用当事人

推送短信，告知其享有胜诉退费相关权利。预交诉讼费用当事人

为自然人的，选择胜诉退费时可扫描《交纳诉讼费用通知书》上

的二维码以线上方式或在诉讼服务中心以线下方式确认退费账

户信息。预交诉讼费用当事人为法人或其他组织的，选择胜诉退

费时可在诉讼服务中心以线下方式确认退费账户信息。

、乙

i

承办法官在案件审理过程中，应就当事人退费的相关情

况进行审查、核买，就是否选择胜诉退费、退费账户信息确认等

向当事人进行询问、释明并载入笔录。

人民法院应当在裁判文书中规范载明各方当事人已预交

诉讼费和应当负担诉讼费用的金额。判决改变原审裁判结果的，

应当在判决书中对原审诉讼费用的负担一并作出处理。

裁判文书生效后，承办法官应于 1 个工作日内在审判流

程管理系统中确认生效时间及各方当事人应负担的诉讼费用金

额。需要办理退费的，同时发起退费工作流程，审判庭庭长及时

审批、财务部门审核人员及时审核，确保将诉讼费用及时退还至

当事人确认的退费账户。需要办理收费的，应在送达裁判文书时

一并向应负担而未交纳诉讼费用的当事人送达《诉讼费用催交通

知书》，通知其于七日内交纳诉讼费用。

一、二审诉讼费用分别由受理案件的人民法院催交并各自办

理退费。《诉讼费用催交通知书》中应当载明应交纳诉讼费用金

额、汇缴账户信息、未按期交纳的法律后果等。

对中院一审上诉的案件，需要办理收、退费的，承办法

官应当在知晓上级法院判决生效后 1 个工作日内发起退费工作

流程、送达《诉讼费用催交通知书》。

承办法官应在《诉讼费用催交通知书》确定的交费期限

届满后五日内通过审判流程管理系统核买诉讼费用是否交纳，未

按期交纳的，三日内移送强制执行。

中院审理的一审案件生效后、当事人应负担诉讼费而未交纳

的，由承办法官以《移送执行函》形式移送本院立案一庭立案执

行。中院审理的二审案件生效后，当事人应负担诉讼费而未交纳

的，二审诉讼费用由承办法官以《移送执行函》形式移送本院立

案一庭立案执行，一审的诉讼费用由一审法院办理收、退费工作。

承办法官在发起退费流程后，应及时将信息系统中下载

的退费申请表、当事人确认退费账户信息表、移送执行函（用于

移送执行案件）、裁判文书副本、授权委托手续副本等纸质材料

交至财务部门审查存档。对于需要移送执行的案件，承办法官应

在送交移送执行函时一并将诉讼费用催交通知书及送达证明、裁

判文书副本材料交二案一庭审查立案。

承办法官调离原案件承办部门的，仍应办理其承办案件

的收、退费手续。承办法官退休或调离法院的，由案件承办部门

负责人指定部门人员办理收、退费手续。

案件归档时，应将《退费账户确认书》《诉讼费用催交

通知书》《移送执行函》等胜诉退费相关材料归入案卷正卷。

案件的承办法官、法官助理和书记员要切实履责，认

真填报当事人诉讼费退费和交费情况，加快诉讼费退费流程流转。

对于因故未能及时办理退费的案件，要加强沟通，做好解释工作。

信息技术部门要加大信息技术保障力度，及时收集信

息系统应用中的问题，不断优化诉讼费用退费流程。

司法行政部门要加强与财政单位的沟通协调，确保退

费资金充足，并及时办理退费。

本通知适用于本院办理的一审、二审民事、行政案件

胜诉退费。在本通知发出后立案的案件应严格按照本通知要求进

行退费，通知发出前立案的案件，按照之前的退费流程办理。

宜昌市中级人民法院办公室 	2023年3月21日印发

6

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007